10 Plurimi autem et contemptores facti quasi iam « perfecti », sine reuerentia et in contemptu uiuentes, semetipsos « Spiritales » uocant et se nosse iam dicunt eum qui sit intra « Pleroma » ipsorum « refrigerii locum ».

[xvi. Quae sit apostolorum sententia de domino iesu christo]

[15,3] Nos autem reuertamur ad eundem tractatum.

15 Cum enim declaratum sit manifeste quoniam neminem alium Deum uocauerunt uel Dominum nominauerunt qui ueritatis fuerunt praedicatores et apostoli libertatis nisi solum uerum Deum *Patrem et Verbum* eius qui *in omnibus principatum habet*, manifeste erit ostensum quod Factorem caeli ac terrae, qui locutus sit cum Moyse et Legis dispo-
20 sitionem ei dederit, qui conuocauerit patres, Dominum Deum confiteri eos et alterum neminem nosse.

Manifesta igitur et apostolorum et discentium eorum ex uerbis ipsorum de Deo facta est sententia.

1 imitatione C *Ma St* : -ni VASC^x (*uid.* C¹) -nem *Hv* initiationi *coni. Ma* || 2 est, inflatus (est; in- C est. in- VA) CVA : est inflatus *edd. (post Grab.)* || 4 institorio A : -turio CV || gallinacii CVAS : -cei *edd.* || 6 oportere AS : oportet C oportet V || conuersationem V : conuersionem C conue^r A || 7 qui VA : quis C || 8 adueniens CV : ueniens A || Tr. domino CV : nostro *add. AS (ut in argum. CVA)* || 19 habet CV : eius habet A habet eius S || quod CVA *ILs 42* (« ohne Zweifel in den Text zu setzen ») : *om. edd.* || 20 ac C *2Ls 130* (« wohl zu Recht ») : et *edd.* || qui locutus CVAS : et qui locu- *Hv* qui et locu- *coni. ILs 42* || moyse CV : -si A || 23 discentium VA : -sium C ||

Mais si quelqu'un, telle une petite brebis, leur fait don de lui-même en les imitant et en recevant leur « *Rédemption* »¹, il devient si enflé d'orgueil qu'il s'imagine n'être plus ni au Ciel ni sur terre ; il se figure être déjà entré dans le « Plérôme » et avoir « embrassé son Ange » ; il s'avance d'un air important, en regardant de haut, avec l'ostentation d'un coq.

Certains d'entre eux déclarent qu'une bonne conduite est nécessaire pour recevoir en eux « *L'Homme* qui vient *d'en haut* ». Aussi feignent-ils la gravité avec une certaine affectation.

Mais beaucoup méprisent <ces scrupules>, puisqu'ils sont déjà « parfaits » ; ils vivent sans retenue, dans le dédain <de tout> ; ils s'appellent eux-mêmes les « *Spirituels* » [*« Pneumatiques »*] et déclarent déjà connaître, à l'intérieur de leur « Plérôme », le lieu du *rafraîchissement*².

Conclusion [15,3] Mais revenons à notre sujet. de cette 1^{re} partie Comme on l'a montré clairement, les Prédicateurs de la VÉRITÉ et les Apôtres de la LIBERTÉ n'ont appelé DIEU ou nommé SEIGNEUR aucun autre que

le SEUL vrai DIEU, le PÈRE,
— et <avec Lui> son VERBE, « qui a le pouvoir Col 1,18
souverain sur toutes choses ».

Il en ressort manifestement que c'est

le CRÉATEUR du Ciel et de la terre, Gen 1,1
le même qui a conversé avec Moïse, qui lui a donné Ex 3,4 sq
« l'économie » de la Loi et qui a appelé nos pères, 20,1 sq
<c'est Celui-là> qu'ils ont confessé comme SEIGNEUR [supra 107]
et DIEU et ils n'en ont point connu d'autre.

Ainsi les idées que les Apôtres et leurs disciples ont eues sur DIEU ont été mises en lumière d'après leurs paroles mêmes.

1. ἀπολότρωσις, rite gnost. Cf. I, 21,1-5 ; *La gn. val.* p. 405 ; 418, sq.
2. Sur ce portrait et le *supercilium*, cf. *La gn. val.*, p. 103. — Le *refrigerium* est la *béatitude* : cf. 287, n. 1, et H. Leclercq, *Dict. Arch. chr.*, XIV (1948), col. 2179-2190.

[xvij. *Ostensio quoniam unus et idem ipse christus uerbum dei*]

[16,1] Quoniam autem sunt qui dicunt Iesum quidem receptaculum Christi fuisse, in quem « desuper quasi columbam descendisse Christum » et cum indicasset « innominabilem Patrem » « incomprehensibiliter et inuisibiliter intrasse in Pleroma » ; non enim solum ab hominibus, sed ne ab « his quidem quæ in caelo sunt potestatibus et uirtutibus adprehensum eum » ; et esse filium quidem Iesum, patrem uero Christum, et Christi patrem, Deum ; alii uero « putatiue eum passum, naturaliter impassibilem » existentem ;

qui autem a Valentino sunt, Iesum quidem qui sit « ex dispositione », ipsum esse qui « per Mariam transierit », in quem « illum de superiori Saluatorem descendisse » quem et Christum dici « quoniam omnium qui emisissent eum haberet uocabula » ; participasse autem cum « eo qui esset ex dispositione » de sua « uirtute » et de suo « nomine », ut mors per hunc euacuaretur, cognosceretur autem Pater per « eum Saluatorem quidem qui desuper

Trr. idem ipse V (*in argum. VA*) : idem et ipse CAS (*in argum. C*) || uerbum dei CVAS (*ut in arg.*) : sit add. Hv. 82 || 1 quidem CA : om. V || 5 intrasse VAC³ : intrase C || 6 quæ A : qui CV || 7 filium quidem CVAS : *transp. edd.* || 8 christum VA : -ti C || 9 impassibilem VA : -le C || 12 dispositione CV : posi- A || 14 emisissent V : emississent CA || 16 et de suo CV : et suo A || 17 ut CV : et AS || cognosceretur CA : -scetur V ||

DEUXIÈME PARTIE

UN SEUL CHRIST

SECTION I

Le Christ, Verbe de Dieu, s'est fait véritablement homme.

[Contre le docétisme gnostique]

A. — Premiers textes tirés de la suite des livres du Nouveau Testament

Rappel des doctrines gnostiques [16,1] Il en est qui font de JÉSUS le réceptacle du CHRIST : sur lui « le CHRIST est descendu d'en haut comme une colombe » et lorsqu'il eut révélé « le Père qui surpasse tout nom », il est « entré de façon insaisissable et invisible dans le Plérôme » ; non seulement les hommes, mais même « les puissances et les vertus qui sont dans le Ciel » n'ont pu « le saisir ». — On a donc <d'après eux> : le fils, qui est Jésus ; le père qui est le Christ ; le père du Christ, qui est Dieu.

D'autres disent qu'il n'a « souffert qu'en apparence, car de sa nature il ne peut souffrir ».

Pour les VALENTINIENS, le « JÉSUS de l'économie » est celui qui est « passé par Marie » ; sur lui « est descendu le SAUVEUR d'en haut », qui est aussi appelé CHRIST, car « il porte les noms de tous ceux qui l'ont émis ». Celui-ci a communiqué au « JÉSUS de l'économie » sa « vertu secrète » et son « Nom », pour que d'une part « la mort fût vaincue » par ce <Jésus> et que de l'autre « le Père fût connu » par l'intermédiaire de ce « Sauveur descendu d'en haut »¹, — Sauveur qui est lui-même le

1. Sur toutes ces doctrines, exposées au I. I, v. *Intr.*, pp. 55-57 et *La gnose val.*, pp. 155 sq. ; 316 sq. ; 188-190.

descendisset », quem et ipsum receptaculum Christi et uniuersae « Plenitudinis » esse dicunt, — lingua quidem unum Christum Iesum confitentes, diuisi uero sententia (etenim haec est ipsorum regula, quemadmodum praediximus, ut alterum quidem « Christum » fuisse dicant qui
 5 « ab Vnigenito ad correctionem Plenitudinis » praemissus est, alterum uero « Saluatorem » esse « in glorificationem Patris » emissum, alterum uero « ex dispositione » quem et passum dicunt, « recurrentem in Pleroma Saluatorem »
 10 qui Christum portabat),
 necesse habemus uniuersam apostolorum de Domino nostro Iesu Christo sententiam adhibere, et ostendere eos non solum nihil tale sensisse de eo, uerum amplius et significasse per Spiritum sanctum qui inciperent talia
 15 docere, summissi a Satana uti quorundam fidem euerterent et abstraherent eos a uita.

[xvii]. *Aduersus eos qui dicunt illum putatiue apparuisse*

[16,2] Et quoniam Iohannes unum et eundem nouit Verbum Dei et hunc esse Vnigenitum et hunc incarnatum esse pro salute nostra, Iesum Christum Dominum nostrum,
 20 sufficienter ex ipsius Iohannis sermone demonstrauius.

Sed et Matthaeus unum et eundem Christum Iesum cognoscens, eam quae est secundum hominem *generationem* eius ex Virgine exponens sicut promisit Deus Dauid *ex fructu uentris eius* excitaturum se aeternum Regem
 25 (multo prius *Abraham* eandem faciens promissionem) ait :

Liber *generationis* Iesu Christi, *fili* Dauid, *fili* Abraham.

Dehinc ut liberaret mentem nostram a suspicione quae est circa Ioseph ait :

3 confitentes VA : -dentes C || 5 ut A : et CV || 6 correctionem A : correpti- CV || 7 est CVA : om. Hv || in CV : ad A Hv || 8 emissum CV : missum A Hv || dispositione VA : -nem C || 16 a VAC^r : ad C || 18 hunc (1^o) VA : hanc C || 18-19 unigenitum — esse VA : om. C || 21 christum iesum CVA : *transp. edd.* || 23 eius CV : eius et A || 24 regem CV : regnum AS || 27 suspicione CA : sumptione V || 28 ait CV : et ait A ||

réceptacle du Christ et « du Plérôme tout entier ». — C'est ainsi qu'ils confessent de bouche « un seul Christ Jésus », mais qu'ils le divisent dans leur pensée. Voici en effet leur système tel que nous l'avons déjà exposé : autre est « le *Christ* » émis en premier lieu par « le *Fils Unique* » pour le « redressement du Plérôme », autre le Sauveur émis « pour la glorification du Père », autre encore le <Jésus> « de l'économie » ; celui-ci, disent-ils, a souffert, tandis que « remontait au Plérôme le Sauveur » portant le Christ.

But d'Irénée

Nous estimons donc nécessaire d'apporter ici toute la pensée des Apôtres sur NOTRE SEIGNEUR JÉSUS CHRIST et de montrer que non seulement ils n'ont rien pensé de tel, mais que, bien plus, sous l'action de l'ESPRIT Saint, ils ont désigné à l'avance ceux qui enseigneraient de pareilles doctrines, ceux que Satan a suscités pour renverser la foi de plusieurs et pour les retrancher de la Vie.

I. — JEAN

[16,2] Que Jean ne connaisse qu'UN SEUL ET MÊME VERBE de DIEU et que ce Verbe soit le FILS UNIQUE et que
 Jn 1,14 ce Verbe se soit « *incarné* » « pour notre salut », — à savoir JÉSUS CHRIST NOTRE SEIGNEUR, — nous l'avons démontré suffisamment par les paroles mêmes de Jean.

[*supra* 181-187]

II. — MATTHIEU

Mais Matthieu aussi ne connaît qu'UN SEUL ET MÊME MÊME JÉSUS CHRIST. Il expose « *sa génération* » en tant qu'homme issu de la Vierge, selon la promesse que Dieu avait faite à David de « susciter *du fruit de son sein* » un roi éternel, — ainsi d'ailleurs qu'Il l'avait promis à Abraham bien auparavant :

[*supra* 155]

Livre de la *génération* de Jésus Christ, *fils de David, fils d'Abraham.* Mt 1,1

Puis pour libérer notre esprit de toute suspicion à l'égard de Joseph, il ajoute :

Christi autem generatio sic erat : cum esset desponsata Mater eius... Ioseph, priusquam conuenirent inuenta est in utero habens de Spiritu sancto.

Dehinc cum Ioseph cogitaret dimittere Mariam quoniam
5 praegnans erat, adsistentem ei angelum Dei dicentem :

Ne timueris adsumere Mariam coniugem tuam ; quod enim habet in utero de Spiritu sancto est. Pariet autem Filium et uocabis nomen eius Iesum : hic enim *saluabit* populum suum a peccatis suis. Hoc autem... factum est ut inpleretur quod dictum est a Domino per
10 Prophetam :

« Ecce *Virgo* in utero accipiet
et pariet Filium

et uocabunt nomen eius *Emmanuel* (quod est *Nobiscum Deus*) »,

manifeste significans et eam promissionem quae fuerat ad
15 patres adinpletam (ex *Virgine* natum *Filium Dei*) et hunc ipsum esse *Saluatorem* Christum quem prophetae praedicauerunt, — non sicut ipsi dicunt « Iesum » quidem ipsum esse qui ex Maria sit natus, « Christum » uero qui desuper descendit.